
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 

 H O T Ă R Â R E    

referitoare la modificarea H.C.L. nr. 65/19.06.2023 privind  predarea către Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A. – București, a 

amplasamentului (imobil constituit din teren și construcție) și asigurarea condițiilor în vederea executării 

obiectivului de investiții „Continuare lucrări la sediul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt, str. N. Titulescu, 

nr. 150, Orașul Drăgănești-Olt” 

 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 14557 / 19.03.2024 a Companiei Naționale de Investiții S.A.– București; 

- Referatul de aprobare nr. 14679 / 21.03.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 14680 / 21.03.2024 al Serviciului urbanism, investiții, program extern și disciplină în 

construcții și din cadrul Primăriei orş, Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 376/27.03.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 388/27.03.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local 

al rașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 362/27.03.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

-        art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

- art. 4 din Anexa nr. 3 din O.G. nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de 

Investiții ”C.N.I.” S.A., cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129 alin.1, alin. 2 lit.c, alin. 6 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139 alin.3 lit. g și art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. (1) Se aprobă modificarea art. 1 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 65 / 19.06.2023 privind  

predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania Națională de 

Investiții ”C.N.I.” S.A. – București, a amplasamentului (imobil constituit din teren și construcție) și 

asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții „Continuare lucrări la sediul Primăriei 

Orașului Drăgănești-Olt, str. N. Titulescu, nr. 150, Orașul Drăgănești-Olt”, urmând ca acesta să aibă 

conținutul: 

„Art. 1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului compus din 

constucția C5 cu funcția curentă Sediu primărie, în suprafață construită la sol de 712 mp și teren aferent, 

domeniu public situat în str. Nicolae Titulescu, nr. 150, Orașul Drăgănești-Olt, județul Olt și aflat în 

proprietatea Orașului Drăgănești-Olt, în suprafață de 3854 mp, din totalul de 4530 mp conform P.A.D. - 

Anexă  identificat potrivit Cărții funciare nr. 50552, nr. topo. 50552 și nr. topo. 50552-C5  liber de orice 

sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii „Continuare 

lucrări la sediul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt, str. N. Titulescu, nr. 150, Orașul Drăgănești-Olt”.” 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


(2) Se aprobă modificarea art. 5 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 65 / 19.06.2023 privind  predarea către 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” 

S.A. – București, a amplasamentului (imobil constituit din teren și construcție) și asigurarea condițiilor în 

vederea executării obiectivului de investiții „Continuare lucrări la sediul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt, 

str. N. Titulescu, nr. 150, Orașul Drăgănești-Olt”, urmând ca acesta să aibă conținutul: 

,, Art. 5. Unitatea administrativ-teritorială Orașul Drăgănești-Olt se obligă ca, după predarea 

amplasamentului și a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să asigure mentenanța pe o 

perioadă de minim 15 ani.” 

 

Art.II. Toate celelalte prevederi ale sus-menționatului act de autoritate locală rămân neschimbate și își 

produc în continuare efectele. 

 

Art.III. Hotărârea se va comunica, prin grija Comp. administrație publică locală: 

-     Companiei Naționale de Investiții S.A.– București; 

-  Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

-  Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

-  Serviciului urbanism, investiții, program extern și disciplină în construcții și din cadrul Primăriei orş, 

Drăgăneşti-Olt; 

 

 

Nr. 24 / 28.03.2024                  

                                                           

 

                     

                    Preşedinte de şedinţă,                                                           Contrasemnează,                                                                                                                                            

                         Consilier local,                                                            Secretar general U.A.T., 

                       MOCIOACĂ Ilie                                                       JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptată cu 16  voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 




	C:\Users\Mossa\Downloads\HCL nr. 24 din 28.03.2024 modif HCL 65 din 19.06.2023 predare amplasament CNI sediu Primarie.docx
	C:\Users\Mossa\Downloads\Anexa la HCL nr. 24 din 28.03.2024.pdf

